V.

Horridiora sunt, quæ in aliam planè speciem degenerant: Salernitanas mulieres Lacertorum genitrices, Leunculum à Regina Lydia, ab Alcippe Elephantum, agnum à bove, sub initia belli Hierosolymæ genitos non attingo: hoc sufficerit. Anno 1595. die 14. Martij in Baccharach ad Rhenum homini ebrioso pariter ac Deum contemptori natus est infans, qui anteriori superiori pars hominem referens, caudam trium vlnarum trahebat: is ad' impi patris adspectum in aere circumvolans, horrendumque falconis instar sibilans,

non

non diutius vixit, quam illum venenatis iictibus, & matrem dolore interemisset, astantibus illæsis. vi. Michælem ab Iselt.

V. I.

Euenit etiam nonnunquam vt infans biceps aut biceps por in lucem edatur, de quo lis anceps, vñusue an geminus homo censendus sit. Ego hanc legem eum plerisq; statuo. Si voluntatis ac iudicij aut cogitatum diuersitas obseruari possit, duos videri & vt duos baptismatis sacris vndis admouendos nobile huius rei documentum prodit D. Aug. lib. 16. de Ciuitate, cap. 8. Natum in oriente infantem duo capita, duo pectora, quatuor manus, ventrem non nisi vnum, pedes quoq; duos duntaxat habentem.

VII.

Hac igitur in controvërsia Medicorum & Physicorum iudicio standum, si affectuum contrarietas in infantibus se nō prodat: nam si duplex cerebrum aut cor habuerint, facile haçtenus Galenus & Arist. vt duplē partē pronuntient, adducentur: eum in finem pulsus arteriarum, venarum, muscularumq; plurimum conferet, ex quo facili negotio de cordis duplicitate Hippocratis schola sententiam feret.

## L O C V S.

Locv s Aristotelicus est superficies corporis continentis immobilis prima, ita commensurata corporibus, vt nec plura in uno nec vnum in pluribus spatijs vlla vi, nisi diuinâ, concipi queat.

## T E R R A.

I.

Mv m ex omnibus locum terra sibi postulat, viuorum simul & defunctorum blandareceptatrix cum aqua sphæram, seu globum

globum integrè quidem constituit, sed non nathematicè eius ambitum recentiores definiunt milliatibus germanicis quinquies milenis & quadringentis.

II.

Ex hoc globo dubium esse non potest, multo maximam partem terræ tribuendam, cùm aquæ profunditas vix vsquam adducentesimam semidiometri terræ descendat; de exteriori superficie non ita planum: Scaliger enim duplo maiorem aquis assignat, alij ferè patem vtramq; faciunt: Cosmographi tamen non obscurè aliquanto plus spatij Oceano & aquis tribuunt, quàm terræ.

III.

Magnum planè ac penè diuinum ingenium Nicolao Copernico fuit: sed is parum tamen candide philosophatus: obsoletam Niceæ Syracusani hæresin in lycæum reuehære est adiuinxis, ac cœlum quidem immobile, terram autem continue in orbem circumagi fixxit.

IV.

Non meliore censura dignus est Heraclitus Ponticus & Ecphantus Pythagoreus apud Plutarchum, qui cœlos quidem ab ortu ad occasum gyrari, terram tamen ab occasu ad orientem oblixtari obuolutariq; somniauit: hallucinati sunt & Pythagorici, qui terram non in medio vniuersi collocabant, sed circa mundi centrum versatilem esse confinxerunt.

V.

De Archimedē quid statuemus? is se terram loco moturum incredibili artis suæ confidentiâ iactabat, si alteram haberet vbi pedem figeret; crederem fortasse, si Tellus Atlantis vel Herculis humeris incumberet, nunc Homerum suum audiat Iliad. 8. Si dij deæque omnes terram loco mouere vellent, frustra contenderent.

VI.

Fixum igitur immotumq; esto, tertam fixam immotamque

que confistere, quod sic accipi volo, ut de tota eius mole non his aut illis partibus accipias, quoties enim vel exhalationes vel atrocior ventus, vel ignes subterranei terræ visceribus inclusi magno conatu foras protumpere moliuntur, terræ motum plerumque causant, à quo Poloniæ regnum ita ferè secum est, ut prodigi loco si quandoq; accidat, habeatur: neque facile alias quod anno 1443. obseruatum, euenit, cum scilicet Nonis Iulij per omne Illyricum, Pannoniam, Noricum, Bohemiam, Silesiam, Saxoniam, Pomeraniam, Marchiam, Poloniāq; vsq; ad Moschorum fines tellus horribiliter mouit.

VII.

Terram quavis sui parte habitabilem esse non dubitant recentiores Geographi: tametsi ad Austrum plagæ omnes necdum detectæ sint, & quoniam Antipodes dari antiquis philosophis incredibile fuit visum, mirum non est, Aristoteli ratiunculis quibusdam ductum, negasse torridam & frigidam Zonas habitari posse.

VIII.

Terrarum varia passim celebrantur miracula, ac proinde cum obvia sint, ea hic tacitus præteribo: Quid enim attinet percensere, quid quæq; tellus ferat, quid recufet, quid moliat? Vnum ex Martino Murinio in Chron. Prussiæ accipite: in Polonia oppidū est Postiliæ dicēcisis Chelmensis, cui campi & sylæ adiacentes pinum germinant, ea natura ac quasi genio, ut quæcunq; pars auulsa fuerit, tandem in silicem degeneret, mutuoq; attritu nihilo secius quam Chalybs cum silice ignem eliciat, duritie quoq; cum quavis cote certet.

## METALLA ALIAQVE MINERALIA

I.

Nec Mercurium, nec lapidem philosophicum, nec Magnetem, nec Coralia, nec omnino metallum ullum vegetati

tari assero, quidquid de lapide suo philosophico tandem domi suæ fatis concedente Hier. Cardanus nugetur.

II.

Gemmas quasdam in mari aut fluminibus generari posse non inficiar, de metallis vt idem asseram hactenus non sum persuasus. Pactolum, Hermum, Gangen, Tagum, Iberum, daspem, Hyranin, Padum, & si qui plures celebrantur fluuij, auriferos passim dici non nescio: sed id eò fit quod ex auri venis, quas transeunt, scobem arenamq; prouoluant.

III.

Metalla in nubibus concrescere, raro tamen, tenendum est: superiori memoria in ea Hispaniæ parte, quæ Valentia dicitur, massa lapidea metallicis venis infecta, è nubibus excussa est. Auicenna quoq; autor est, non semel inter nubium collisiones ac coruscationes ænea corpora excidisse: & fortean tale quippiam fuit ancile Martis, Palladium &c.

IV.

Ordinaria tamen Metallorum latibula sunt, defossi species, sæpe etiam prope extra terram eminent, Alex. Neapol. testis est in Rhetia Alpestri non raro vites hyeme defossas, appetente vere cum refoderentur aureas apparuisse & iam olim de Pyreneis ferebatur, cum syluæ illic succensæ escent, aurum ac argentum, riui instar palam fluxisse.

V.

Metallorum materia est tum halitus humidus & calidus, tum vapor, ea tamen lege, vt humor vapori præualeat, siccitas tamen & frigus quo congeletur non desit. Hinc fit vt propter siccitatem facilius ignem concipient, ob humorem vero liquefcant: hac enim liquatio omnibus communis est, sicut & grauitas & lensor (qui ducentis vel ferientis manum sensim sequatur) & soliditas excepto argento viuo.

F 2 Cau-

V I.

Causam illorum principalem Efficientem frustra in Elementis perquisueris; ascendendum est altius, & à sole maxime, cæterorumque syderum virtute tam nobilis effectus pendens. Cælis enim debet potissimum Peru, Monomotapa, Insulae Ophis, Rhetia, Boemia, Voitlandia, Gostarda, Hispania, Noricum, Chalybes, Britannia &c. cur præ tot alijs provincijs auro argento, stanno, ære, ferro aut chalybe faciundentur.

VII.

Metalli venas primus Tubalcain exercuisse fertur, quæ laude insignes præ cæteris fuerunt Turdiani, Celtiberi, Tolosani, Seta, Chrysæ, Thasij & Astures, nostra memoria Lusitani, ac Hispani in Indiis, in Europa Saxones ac Tyrolenses præcipue excellunt certè cum nuper in Scotia sub IACO BO

V L. aurargentique venæ detectæ essent, nec eas Scotti Angliq; scirè tractarent, Saxones à serenissimo Rege illuc euocati

sunt.

PENE-

PENETRALE INFIMVM.

MODVS DISSE-  
REN D I.

I.

O R I C A M siue Rationalem Philosophiam, Ar-  
tem artium, scientiarum omnium directricem in  
acceptis Aristotelii iure merito ferunt Peripateti-  
ci, eamque organum Aristotelis nuncupant. Nos  
eandem scientiis Philosophicis, adeoq; Philosophiae partibus  
accensemus, iuxta communem illam, & peripateticam Phi-  
losophiae partitionem in Naturalem, Moralē, & Rationalem.

II.

Non leuis inter autores de obiecto attributionis huic  
scientiæ statuendo dimicatio, dum nonnulli argumentatio-  
nem vel in communi, vel aliquam ex posterioribus, uti est de-  
monstratio, nonnulli voces & Entia Rationis: Alij verò intel-  
lectus operationes dirigibiles aut rectificabiles constituunt.  
Nobis conformius rationi visum sciendi siue differendi mo-  
dum, qui cernitur in ipsis intellectus actibus, adæquatum Lo-  
gicæ totius obiectum statuere.

III.

Obiectum hoc, quia practicum est: vel potius ipsa quæ-  
dam praxis est, quam logicè ad praticos Intellectus habi-  
tus præcipue reuocat, sit ut hæc scientia inter Activas artes  
censeatur, nec idcirco tamen principem dignitatis locum  
Mathematicis scientiis cedit: alias quoque, quæ ex intrin-  
secis rationibus, & causis, & effectibus, & similiis

F. 3 sec

seco fine in praxin totæ feruntur, longè antestat.

## PRÆDICABILIA.

I.

PRINCIPIO RVM vice quinque vniuersalia seu Prædicationis funguntur, ac modo differendi non ægide inseruiunt: & quoniam quædam in essendo, in prædicando alia versantur: priora quidem per aptitudinem inessendi pluribus: posteriora per aptitudinem prædicandi de ijsdem aptè definiuntur. Vtraq; autem hæc aptitudo non in modo aliquo reali & positivo rerum vniuersalium, sed potius in non repugnantia consistit.

II.

Longius à vero deflexere Platonici (si tamen in Lyceo à Peripateticis die dicta tam absurdī commenti non iniuria postulantur) qui Ideas, siue naturas vniuersales à singularibus seorsim existentes in Academiam inuexerunt, sed & ijs à veritatis scopo longè exerrant, qui aliam præterquam rationis distinctionem inter gradus vnius naturæ singularis metaphysicos admittunt.

III.

Naturæ vniuersales cum in statu triplici spectari queant, essentiæ nimirum, existentiæ realis & existentiæ duntaxat obiectuæ in intellectu. Si postremo sensu accipientur formalem rationem veri vniuersalis nanciscuntur, siue id absolute dependens à directa possibilis intellectus operatione, siue respectuum seu logicum dependens ab actu reflexo fuerit: estque hoc posterius aliquo modo genus vniuocum ad quinque prædicabilium species.

IV.

Primum prædicabilem est genus, aptum inesse multis specie

specie differentibus, de ijsque prædicari in Quid incompletè, cuius definitionis definitum est, non Generitas in abstracto, neque Aggregatum ex natura & genereitate, sed secundaintentio in concreto. Id est, natura quâ substâ secundâ intentioni, siue generitati tanquam conditioni sine qua non prædicaretur de pluribus speciebus.

V.

Celebre quidem & conspirante Philosophorum sensu receptum effatum est genus ex materia, Differentiam ex forma secundum quandam proportionem & similitudinem desumi, vniuersim tamen loquendo genus à tota potius entitate rei, seu essentia desumi statuendum est.

VI.

Species est apta per modum identitatis inesse pluribus numero differentibus, de ijsq; prædicari in Quid completere. Generis quidem primum correlatum est, non tamen adiquatum, potestque vti & genus in vna aliqua parte subiecta, ita in uno individuo fundamentaliter sumpta quoad essentia, non tamen formaliter quoad vniuersalitatem conservari.

VII.

Individuum speciei correlatum, in actu signato sumptum, sic definiri potest: Individuum est id, quod de uno solo prædicatur, identicè scilicet & impropriè.

VIII.

Tertium prædicabile differentiam definit Porphyrius, esse id, quod prædicatur de pluribus specie differentibus in quaestione quale quid: quæ descriptio propriè genericis competit, cùm specificæ (quales admittendæ necessariò sunt, eçq; simplices cum infima specie reciprocæ) de numero differentibus immediatè prædcentur.

Pro-

IX.

Proprium nec in abstracto, neque in Concreto comparatum ad sua inferiora, constituitur quartum vniuersale, sed comparatum ad subiecta, quibus inest, & de quibus prædicta tur accidentaliter. Accidenti deniq; quod ab Essentia necessaria consecutione non promanat, ac proinde contingenter solummodo prædicari aptum est, hæc vulgata competit definitio: Accidens est, quod adest & abest sine subiecti corruptione.

## PRÆDICAMENTA.

I.

Contentiosissimis veterum Dialecticorum digladiationibus finem allaturus Aristoteles, Categorias numero denario circumscriptis: ea lege, ne quam vel loco motam extrudere, vel auctarij loco adiicere liceat. In earum recta serie collocantur Entia Realia finitæ seu limitatæ perfectionis, Completa & Incomplexa: & quidem in substantia res in concreto, in Accidentium vero Categoriis abstracta, locum obtinent.

II.

Substantia sex proprietatibus illustris, reliquas Categorias dignitate anteit, dividiturq; in primam & secundam, quæ diuisio Analogica est analogiæ scilicet attributionis unius ad alterum.

III.

Nolim tamen substantia nomen tam large accipias, vt incomprehensibilem Deum ambitu suo claudat, quantumvis etiam principem sibi locum in substantiis merito vendicit, quia tamen nullis essendi nec durandi terminis cohibetur, ne huius quidem Categoriz angustiis cohiberi potest. Intelligentiae vero, corpora cælestia, & si quæ præter has sunt

corru-

corruptionis expertes substantiaz, peculiarem in ea sortitæ sunt definitumq; locum.

IV.

Quantitas affectio prima substantiaz corporeaz formaliter est ens per se extensem, extensione scilicet situali, eaque non actuali (cum præter infelices Sacramentariorum coetus, qui sanctissima Orthodoxyæ fundamenta temere concusserunt, Christianis omnibus certissimum sit, in Augusto Eucharistia Mysterio, corpus verè quantum, sine partium extra se positione ac extensione conseruari) sed eâ, quam vocant aptitudinem.

V.

Præter relationes substantiales & increatas in Diuinis, easque, quas transcendentales philosophi nuncupant, admittendæ quoq; sunt reales; quæ distinctam à ceteris categoriam constituant. Ex subiectum & fundamentum poscent reale, quod potest esse proximum substantia.

VI.

Ratio quoq; fundandi siue negatiua siue positiva fuerit, aliquid à parte rei sit, & à solo intellectu non pendeat necesse est, ex qua realitate fundamenti minimè inferas licet, relationem à fundamento suo re ipsa auultam esse, cum solummodo ratione ratiocinata discrepet.

VII.

Relationum esse, quæ tales sunt, totum est ad aliud, ac proinde terminum essentialiter respiciunt, qui cum in non mutuis sit absolutus, similiter ad tuendam relationis essentiam in mutuis probabilius est absolutum quoque suffic. entissimum esse, qui sit terminus relationis oppositæ.

VIII.

Supremum huius categoriæ genus est relatio in communi, quod non vnam speciem sua capacitate velut sinu con-

G cludit,

cludit, videlicet relationes mutuas, quæ referuntur ad id (relatione scilicet prædicamentali) quod vicissim refertur simili respectu. Item æquiparantia; cuiusmodi sunt similitudines & æqualitates, & disquiparantia, vt sunt paternitas & filiatio.

IX.

Discrepant philosophi de relatis quibusdam disquiparantia; qualia sunt Pater & filius, vtrum ille pluribus, an in uno respectu plures filios & hic similiter pluribus patrem & matrem respiciat. Nobis litem omnem dirimere videtur ipsa terminorum diuersitas, vt pro vario eorum numero ipsos quoq; respectus multiplices statuimus.

X.

Qualitas, qua res dicuntur quales formaliter, in propria questione qualitatis, est accidens absolutum substantiae creatæ, cuius ex sunt partes ut vel naturæ imperio, vel ductu artis substantiam non exornet solum, sed etiam quodammodo numeris omnibus expletam perfectamq; reddat, tum in essendo, tum in agendo. Quatuor eius combinataæ species differunt essentialiter, singula verò membra quatuor harum combinationum accidentaliter, exceptis habitu & dispositione.

XI.

Reliquæ sex Categoriaræ nec è Prædicamentorum albo sunt expungendæ, vt illiteratum vulgus olim censuit. Nec tanta est Autoritas Scoti, vt eas ex Entium verorum classe detur batas in meros quosdam respectus tanquam in vapores & nebulam euentilemus. Sed Actio quidem, Passio, Vbi, Situs sunt reales modi. Quando differt ratione tantum à re existente. Habere est denominatio extrinseca.

DE

DE SIGNO NON VOCALI.

I.

SIGNORVM quædam sunt, quæ cum apud omnes idem significant, merito naturalia dicuntur: nisi forte fumus ignem, vestigia feram, lethalis pallor morbum, aut aurora rutilans tempestatem alicubi non significet: Quædam verò non infallibilia omnino sunt: qualis à non nemine perhibetur acus magnetica, quam qui hodie mare transfretant, in aquilone explorando mentiri subinde deprehenderunt.

II.

Natiuas etiam & congenitas notas, quas infantes ab utero materno in lucem deferunt, physicorum ingenia considerent necesse est: cum iam olim Seleucidis anchora, lancea Spartis, acinaces Turcicus dextro brachio Scanderbechi Epirotæ adnata doctissimos viros exercuerint non minus quam interpres illud Maronianum: Dic quibus in terris inscripti nomina regum, nascantur flores.

III.

Doctrinalia signa sunt, quibus in docendo, discendoue vtimur, huiusmodi est ingeniosa illa cellularum & locorum constructio, fabrefactio ue imaginum, quæ artificiali memoriæ deseruiunt; quas non modo apud Tullium, Fabiumq;, sed & apud recentiores non paucos videre est.

IV.

Huc reuocantur arcanæ illæ & sacræ Ægyptiorum notæ (quoniam instrumentibus signis merito annumerentur) quibus vniuersam pœne philosophiam, ne in vulgus emanaret velut palladium, aut sacrum ancile, procul à prophaniis oculis remouebant: quibus geminæ sunt imagines, quas in variis Cesarum, regumque nummis, & Romæ non in uno obelisco cernimus.

G 2

Ab

V.

Ab his non ab ludunt gentium & familiarum insignia saltem pleraque: quis enim nesciat quo signo sensuue Serenissimus Poloniae rex aquilam albâ coronam insignitam, hiantे rostro & extensis alis pugnaturæ simillimam: aut Lithuaniae magnus Ducatus militem armis obductum, stricto gladio, equo bellaci insidentem prosymbolo circumferat?

VI.

Diuina signa (quale fuit, quod Achazo ab Isaia oblatum, petitum ab Ezechia in horologij umbra, Constantino M. in cælo ostensum) altioris sunt considerationis: certè Christus ipse crucem signum suum vocat, idque in cælo ante decretoriam illam diem fulsurum dicit.

VII.

Ad philosophum potioriure spectare possunt artificiales notulae, quæ modos harmonicos in Musica demonstrant: sicut & Arabicæ Literulæ, vel Cifræ (ut loquimur) quæ ad calculos, computumque Arithmeticum ingenti hominum compendio adhibentur.

VIII.

Signorum optima sunt, quæ non significant solum (vt hodie sunt plumarum vel Baltheorum militarium colores, aliaue symbola, è quibus hostis ab amico dignoscatur) sed id etiam, quod designant efficiunt. Ita cometes sapientum iudicio siccitatem, quam prænuntiat, efficit, & inuestitura Episcoporum, Abbatumue per pallium, annulumue, vel virgam pastoralem facta potestatem significat & confert; idem de SS. Sacramentis Theologia affirmat.

IX.

Porro hæc signa ad significandum tanto sunt aptiora, quanto propius ad ipsam naturam alluserint: quod etiam laurus & palma victoriæ, testudo segnitiem designent, non temere

temere factum est: sed earum rerum significaciones quasi naturaliter in tali signo latitant, nec difficuler inde eruuntur.

X.

Vtilitate tamen, facilitate, ac rerum inclusarum multitudine signis omnibus scriptura præponderat, quid enim admirabilius, quam fugitiuas voces calamo & stylo velut iniectis compedibus retentas, papyro membranæ illigari? quid vtilius, quam altissime exaggeratam tot dictiōnum molem, vicenis, quaternis ternisue elementis metiri? Quid iucundius, quam vnius schediasmatis transmissione famam tot orbem propagare?

XI.

Tantum profecto est hoc scripturæ miraculum vt superiore memoria Indorum plurimi, Peruani præsertim, apices literæ que viuere arbitrarentur: quod fraudum suarum indicia ab illis fieri, ac ad herum deferri deprehendissent.

XII.

Hinc problemata tria elicito 1. cuius vel Idiomatis vel dialecti literæ ad scribendum sint aptissimæ? 2. an naturæ conformius scribant Iaponij, lineâ à summo ad imum ductâ; an Hebrei à dextra in sinistram regressi, an Latini (cum plerisque aliis) à sinistra ad marginem dextrum continua serie profecti? 3. Inter Arcanas Julij Cæsaris Augusti, aliorumque Principum & Notariorum Notas, quænam compendiosissimæ?

## DE SIGNO VOCALI IN- complexo.

I.

Vox incomplexa (quam hic considero) ab Aristotele definitur: cuius nulla pars significat separatim, nec complexionem conceptuum ingerit quo loco, si Homerius audierit

G

petierit

petierit, an solenne illud Nemo huic pertineat: pernegabo; simul æquiuoca, & Analoga, & quicquid simplicem vocem syllabis mentitur, (vt nihil, nunquam) exturbo.

II.

Nominis & verbi discrimina præcipua sunt. Verbum in enunciatione positum prædicati sedem perpetuò occupat, Tempus quoque & subiectum, à quo actio emanat, non ob scure connotat: totam denique rem per modum actionis designat. At nomen promiscuè subiici & prædicari sustinet: neque necessariò connotatiuum est, remq; ipsam per modum qualitatis & velut in facto esse significat.

III.

Quæsitum est hactenus, & forte èternum quæretur: Cur inter elementa nominis & verbi A principatum obtineat? Coniecturæ locus si sit, dicam literam illam attractioni aëris seu respirationi affinem esse, quæ dubio procul primum hominis munus est, cum apud Poëtas trahere primulū auras, idem sit quod nasci, ipsa etiam oris humani violentior diductio, vel non sentientibus nobis literam illam exprimit, ut mirum non sit infantulos à partu recentes, in hanc vocem A.A.A. primum prorumpere.

IV.

Vocum pleræq; ex instituto humano significant: Arida, Homo, mare, dies, nox, & si quæ sunt alia significationem à Deo acceperunt; passim tamen vocabula degenerare, aliò transferri & aliquanto efficacius, quam prima impositione fecerint, significare, quis non videt?

V.

E vocum verò significatiuarum serie lingua oritur, quæ per simplicium inflexionem, aut compositionis deflexionem in varias dialectos abit: vt vix dubitem etiam ante turris Babylonica constructionem varias dialectos primigeniæ illius

illius linguae viguisse; non ita tamen notabiles, qualis in Itala & Latina apparet, sed qualem inter rusticanos & urbanos eiusdem prouinciæ audimus.

VI.

Sitne autem lingua aliqua homini nativa longissimè ante Christi ortum Psammetichus Rex Ægypti, & superioribus seculis Tamberlani M. pronepos Scytharum Princeps explorarunt, cum infantes illic loci enutritent, vbi hominis vocem nullam combiberent; sed frustra, nec sapienter.

VII.

Vnus pñè est Adam cum Eua coniuge, quibus Deus (huic quidem in paradiſo, illi verò in agro Damasceno) lingue notitiam momento indidit, quæ qualis fuerit, à multis controuertitur. Germani eam laudem ad se trahunt: idem & de cus Sclavi ambient, è quorum idiomate cù Vandalis permisito, Polonica & Bohemica lingue (si Blondo credimus) enata sunt: Aborigines quoque, tum Arcades, tum Latini, tum Thessali pro se quondam sibi enuè decertarunt. mihi verò prius videtur, Hebreæam omnium primam fuisse.

VIII.

Quoniam verò post Babyloniam confusionem septuaginta duę linguæ capitales enatæ sunt, dubitari vix potest idiomæ Theutonicum non infimum in illis locum reperiisse ob singularem cum Hebreæa affinitatem: idem de Chaldaica longè certius pronuncio, nec ambigo de Illyrica, quæ toto Septentrione, perq; omnem Sarmatiam, imò & Turciam celebratissima est. Nam Gallica, Hispanica, Britannica, longè post audi cœpit.

IX.

Merito dubitari potest, hominésne sint an belluz, de quibus Vincentius Hist. lib. 31. memorat gentem apud Tartaros esse capite canino humanæ sermocinationis profus expertem, affectus tamen latratu exprimere, & cæterâ corporis confor-

conformatio[n]e hominem referre. De Astomis, id est, Æthiopibus ore & lingua penitus destitutis, nulla est controv[er]sia, cum non semel ad Augustissima Laureti & eremi Helueticæ & Oetingæ Bauaricæ, & Montis Serrati delubra, infantes sine ore sint deportati; plerumq[ue] tamen lingua intus latente.

## DE SIGNO VOCALI

complexo.

I.

ORATIO ex simplicium coniunctione nata, est vox significativa, cuius partium aliqua separata significat, quæ si affectus duntaxat exprimat, ad oratorium & Grammaticam spectabit: philosophica autem erit, si sit iudicativa extrema[r]um, diciturque enunciatio.

II.

Neque enim Nominalibus subscribo, qui contra quam fecisse videri velint Entia multiplicant sine necessitate: siquidem enunciationem mentalem, & dialecticam sine magna ratione in apprehensiua, & iudicatiua secant, adeoq[ue] multiplicant.

III.

Oratio autem soli homini conuenit: magnum profecto Dei donum; an autem linguarum (in quibus oratio fit) multitudine, ad humani generis ornatum pertineat, non ab re ambigitur. Satius omnino fuerat hominibus omnibus liberum esse mutuos sermones miscere: Itaque in paradiso futurum fuisse, doctissimus quisq[ue] sentit.

IV.

Vidit nostra ætas circulatorem, qui cum equo suo perquam familiariter colloquebatur, cum cane Corn. Agrippa, Æneas cum columbis, cum vrsa & boue Pythagoras, & si Bodino

dino credimus in suburbio Cayri histrio quidam cum Asino suo palam sermocinari visus est; An igit[ur] belluz ut orationem humanam articulatè assequantur, intelligentq[ue], condisciri poterunt: minimè gentium.

V.

Neque Porphyrio credi potest, aut Ennasio, aut ipsi Apollonio Tyanzo affirmantile passeris pipilantis sermone edictum fuisse, quod extra urbem asellus frumento onustus ceciderit. Imposturæ item & mendacijs iure arguuntur, qui se serpentum ceterorumque animalium orationem intelligere glorianter.

VI.

Etenim in Peripatetica Philosophia ἀπόστολος omnino, ac ἄποστολος est, quodlibet brutorum genus proprium idioma calle[re]: cum enim ne homini quidem id concessum sit, quis ranis, coruis, capris, &c. propriam linguam tribuat? id vnum concedi illis debet, quod coaxatu, crocitatu, balatu, hinnitu, rugitu, mugitu, &c. naturaliter quasdam affectiones, easque numero non plurimas, nec libere, nec variabiliter pronatu, significant.

VII.

Vnde conficitur, quantumuis Cornix in Capitolij culmine ēgyp[ti] māntanālōs; aues Africanæ in Lybia, μέρας οθερού φων; Coruus Romæ, Aue Octavi Cæsar Imperator, &c. cecinerint: quamuis etiam tota Europâ, Asiaq[ue] passim psittaci, picci, corui, &c. oppidò loquaculi inueniantur, non tamen veram enunciationem efferre sunt censendi.

VIII.

Quod si sub Augusto in Arabia Hippocentaurus, temporibus Constantini Magni in Ægypto Satyrus, in insulis Capreis Sirenes, superiori etiam ævo in Patauia mas marinus fuit, qui fari articulate, & cum alijs colloqui vel scierint, vel vt cunq[ue] addidicerint, non ausim negare veros homines fuisse.

H

De

I X.

De fidei nostræ antesignanis Apostolis, Ephrem Syro, Josepho Anchietta presbytero Soc. Iesu, Hildegardi Antistite Spanheimensi, deq; Diuo martyre Vincentio Ferretio Ordin. Præd. alij q; aliud necessariò sentiendum: cum & linguas, quibus loquebantur, reuerà perspectas habuerint, & singularem vocationem significationem tenuerint.

X.

Illa quoq; quæ in Menæis Græcorum de iumento, quod S. Stephani Protomartyris exuuias Constantinopolim deuehebat, & in scriptura sacra de asina Balaam memorantur, verissima sunt: nihil tamen ad hunc locum faciunt, cum locutio illa in Angelos bonos sit referenda.

XI.

Damnatis autem spiritibus attribui debet, quod Colubæ Dodoneæ & Argo nauis malus vaticinia ediderint: quod flauius Causus prætereuntem Pythagoram salute impertuerit: quod Harpyia Troianis exulibus sit minitata: quod statuæ passim in Fanis sint locutæ, & infinita eiusdem farinæ apud Historicos, cum Iouis taurum in Rhodo, bouem aratorem in agro Romano, &c. locutum afferunt.

XII.

Quod si in rigore Logico philosophandum sit, nego homines à maligno spiritu insessos, quos Energumenos dicimus, dum peregrinas, ignotasq; sibi linguas sonant formaliter enunciare. minimè verò audiendus est Leuinus Lemnius lib. 2. de ocul nat. cap. 2. Qui melancholicos & phreneticos ex frequentissima humorum ebullitione, & vehementi spirituum exagitatione, posse variis & ante hac incognitis linguis loqui auguratur.

XIII.

Non magis Guilielmi Lindani testimonio, quam experientia certum est tota Frisia & Moravia, Anabaptistas quosdam post haustum poculum aut sumptam buccellam, repente sa-

te sacras literas nosse crepare & explicare, qui eas ante ne legere quidem poterant: non improbabiliter multi eos Fanaticos, Lymphatos ac Energumenos esse sentiunt: proinde nihil vetat, quo minus affirmem, eos quoque vix vñquam veram enunciationem proferre.

XIV.

Quid quod nec ipsorum hominum, quantumvis sanorum, ac sibi præsentium, quæcunq; sermocinatio enunciationis nomen mereatur? Qui enim sermo ex materia planè impossibili, aut terminis manifestè falsis, aut animi duntaxat gratia fictis, nihilq; significatiuis vocibus conficitur, non magis enunciatione videri debet; quam si Marullus patinarium suum ilium in mensa, verum ilium in Troade esse contendisset.

XV.

Verum quidem est Alexandrum M. à Timotheo ad variam ὡρίς νόης commutationem, nunc ad stringenda arma, nunc ad quietem concitatum esse: neq; necimus, quæ vis fidium apud Spartanos, celestis matis inter classarios, litui apud Romanos, hodieque tubarum in castris sit, nullum tamen instrumentum sonans orationis vicem ac rationem induere potest.

## ENVENTIATIO.

I.

Ennuntiatio Nomine & Verbo constat, quorum essentialis discrepantia liquet ex definitionibus Aristotelicis, quod illud non significet cum tempore præsenti ut Verbum, neque semper eorum, quæ de alio prædicantur, sit nota. Dies enim & hora, vel potius hic dies & hæc hora licet tempus & quidem hoc præsens proprio significatu inhuant, non tamen illud adsignificant ad actionem, vel quasi actionem aliquam, quod est significare cum tempore.

H 2

Verbo

I I.

Verborum aliud est substantiuum, quod existentiam siue actualem siue aptitudinalem: Aliud Adiectiuum, quod actionem vel passionem, vel proprietatem aliquam significat. Illud in propositionibus secundi adiacentis, ut vocant praedicationi munus sustinet. In propositionibus de tertio adiacente, vel est copulatum prædicati cum subiecto, vel copula simul & prædicatum.

III.

Eandem verborum partitionem in substantiuum & adiectiuum admittunt verba infinita, quæ fiunt ex finitis præposita particula negante. Nam si negationem præfixeris, etiam adiectius quædam infinitas accesserit, cum hac ratione significant tam ea, quæ sunt, quam quæ non sunt. Aliter res habet in substantiuo, si in tota sua latitudine sumatur, ut & in Ente, quatenus Ens nomen est, quia præposita negatione de veris Entibus affirmari nequit.

## DISCURSUS.

I.

Nunc quoniam tertia mentis operatio nobis manum non obscurè injicit sequimur; Discursus igitur, cum amplissime extenditur, nihil aliud indigit, quam intellectus humani ab unius rei cognitione ad aliam gradum facientis, ac quasi transiuntis progressionem, quæ quidem nomenclatio ab animantium motu, quem Physici progressuum nuncupant, haud dubie hausta est: ut enim animal è loco uno procurrentis alium occupat, ita hic mens hominis ex una notitia in aliam se transfert.

II.

Discursuum verò aliud dicitur secundum successionē, quo unū post aliud cognoscimus independenter, & hic non tā tertia mentis operatio, quā plures secundæ, censendus est. Alius vero

verò secundum causalitatem, qui dependentiam propositum inter se postulat. Aliter partiri licet discursum in consequiam simplicem, cuiusmodi sunt conuersiones, & æquipollentiae, ac in argumentationem.

III.

Omnium magni nominis sophorum destinatis sententiis inter cætera argumentationum genera Syllogismus ita manifestè eximius est, ut de primatu ne lis quidem vlla ipsi moueri debeat. Estque oratio, in qua quibusdam positis aliud quiddam ab iis, quæ posita sunt ex necessitate accedit, eò quod hæc sunt. Quæ definitio, uti speciem discursus seu tertiam mentis operationem innuit, ita præter præmissas conclusiōnem quoque seu consequens in suo conceptu essentiali includit.

## DEMONSTRATIO.

I.

QVONIAM Syllogismus à Dialecticis non minus quam à Sophistis in varia capita deducitur, vna est ut cognitum dignissima, ita ratiocinationum omnium facile princeps demonstratio, quæ aliud non est, quam Syllogismus constans ex veris, primis, immediatis, aut iis quæ per prima suæ cognitionis principium hauserunt. Eius prima principia non discursu propriè dicto, sed cognitione quadam experimentalii intellectui innotescunt.

II.

Præcognita, quæ demonstrationi presupponuntur sunt Datum, Quæsitus, & Principium complexum: de quorum primo præcius sunt præcognitiones, an sit & quid nominis. De quæsito, quid nominis, & aliquando quod sit: De principio deinde an sit.

H 3

Pro-

III.

Propositiones veræ, necessariæ & æternæ veritatis obtinent locum materiæ , è qua omnis demonstratio proximè conficitur: quæ si insuper primæ & immediatæ fuerint, Argumentationem longè omnium perfectissimam parient. Neq; tamen hoc loco causæ reales essendi necessariò adhibendæ sunt, cum non raro sufficient illæ, quas cognoscendi seu virtuales essendi vocant nonnulli, vt liquet in demonstrationibus, quibus attributa diuina, vnum per alterum, verè & scientificè Theologia demonstrat.

IV.

De materia demonstrationis remota, de prædicatis inquam, quid statuendum sit, facile coniectabit, qui perspectum habuerit, qui termini, quæve propositiones ad tam eximij operis architectonem requirantur, videlicet prædicata de omni posterioristico, per se, & secundum quod ipsum.

V.

Quandoquidem philosophari propriè loquendo nihil aliud est, quam ex effectis causas indagare; & viceversa, è causarum peruestigatione effectuum notitiam solerter aucupari, fit ut Syllogismorum recursus, quem circulum in demonstratione Peripatetici vocant, à recte philosophantibus non solum toleretur; verum etiam ad aliarum rerum scientiam adipiscendam apprimè utiliter accersatur: quod de materiali duntaxat pronunciatum velim; si quidem formalis nigra litera signandus est & explodendus.

## SCIENTIA.

I.

PARTVS nobilissimus demonstrationis est scientia, cognitionis discursiva certa & euidens, quæ prædicata quatuor ipsi

essen-

essentialia sunt. Veritas autem non aliter, quam passio quædam ab intrinseca scientiæ natura promanans ipsi competit.

II.

Nec cui autem cum logicarum dissertationum spinis luctanti confusio tenebras offundat, non segniter annotandum est discrimen, quod inter obiectum formale scientiæ Quod, & sub Quo intercedit. Illud est quævis demonstrabilis conclusio: hoc verò sunt ipsa principia demonstrationis: subiectum dicitur illud, de quo passio aliqua scientificè demonstratur, potestq; componi tam partiale quam adæquatum ex naturis diuersis, tam eiusdem, quam diuersorum generum.

III.

In habituum scientificorum classem non sola sapientia aut contemplatrices scientiæ digeruntur. Prudentia quoq; & artes omnes, quatenus sunt virtutes intellectuales, & per veram demonstrationem actusq; scientificos comparantur, in scientiarum tabulas describendæ sunt. Aliter res habet in Mechanicis & liberalibus nonnullis, humana fide potius, & industria quadam artificum acquisitis.

IV.

Ad unitatem & distinctionem scientiarum quod pertinet, aggregatio multorum habituum ad obiectum communem spectantium unam unitate saltem ordinis, totalem scientiam conflat. Distinctio verò scientiarum, non ex diuersitate abstractionum; sed à principijs formalibus in esse entis consideratis, inuestiganda est.

V.

Habitus habitum, ars artem, non magis quam scientia scientiam antestat: cui rei nemo contentiosius se obijcit, siue scientiæ unius fulgorem, ad solem alterius componat, siue alterā sub alterius quasi ambitu quodā cōtineri, ac describi animaduertat. Certè hinc celebris illa scientiarū partitio in subalternantes & subalternatas exacta est. Ad verā autem legitimāq;

sub-

subalternationem omnino opus est, ut subalternantis commune subiectum contrahatur à subiecto subalternatè per differentiam quandam accidentalem.

V I.

Opinio est iudicium seu assensus cum formidine. Hæc discursuam, & non discursuam, habitus videlicet inter se essentialiter discrepantes complectitur: sub neutra comprehendi volumus fidem ex hominum testificatione profectam.

VII.

An opinio simul & scientia de eodem obiecto nobis insesse possit, vetus est in Lyceo controversia, tanquam pertinacibus studiis agitata, ut naturalis mundanæque philosophiæ cancellos pæne egressa, etiam primi nominis Theologos in partes traxerit: mihi affirmantium sententia arridet, siue actum siue habitum in quæstionem voces: neq; vila sane terminorum repugnantia hactenus ab antagonistis exhiberi potuit, cum vt mediorum, & obiectorum formalium diuersitas illud, quidquid est contradictonis, facile aboleat.

PENE-

## PENETRALE MEDIVM.

### PRINCIPIA COR- PORIS NATV- RALIS.

I.

**H**YSICA scientiarum pulcherrima in corporis naturalis contemplatione altissimè suspensa hæret, nullamq; praxin per se, tanquam intrinsecum finem intendit: ordine doctrinæ medium obtinet, inter disciplinas Mathematicas & supremam philosophiam, cui vni scientiarum regnum cedit, reliquas omnes dignitate præminet.

II.

Constituendo corpori naturali tribus principijs opus est, materia, forma & priuatione: qua ita prima dicuntur ut neque ex se mutuis, neq; ex alijs, ex ipsis autem sint omnia.

III.

Materia prima est primum vniuersi cuiusq; subiectum, ex quo fit aliquid non secundum accidens, & si corruptatur, in hoc vltimum proficiscetur: Hæc in sua entitate incompletâ dicitur essentialiter pura potentia omnium rerum, saltem sublunarium vna specie, distincta numero, ita tamen ut in se spectata non penitus respuat vnitatem numericam. Appetitu innato formas tam pertinaciter appetit, ut si iis vniuersim fraudari contigerit, ne existeret quidem nisi eam in nihilum abituram, diuina manus cohibeat.

I

Forma

IV.

Forma nobilissima principiorum, est actus simplex substantialis, vnum per se cum materia componens, qui (si animam rationalem demas) ex informi illa materiæ massa, pulcherrimo naturæ artificio prolicet. Est vero hæc eductio nil aliud quam naturalis formæ consecutio vi dispositionum materialium ab agente naturali in ipsam materiam, commune transmutationis subiectum, inductarum.

V.

Bina illa principia, quæ in corporis naturalis substantiam se insinuant, quamdiu sigillatim spectata physicorum ingenia exercent, redistinguunt à toto composito quod constituent, tanquam inclusum ab includente, & vicissim compositum à suis partibus, ut includens ab inclusu: at cum primum ea vniuersitatem cum toto composito re ipsa coalescant, ac sola ratione discerni patiuntur.

## C A V S A E.

I.

Vaternarius causarum numerus, à priscis Academicis aptissimè collectus fuit ex quadruplici illa ratione, qua ad compositum naturale constituendum, quasi collatis symbolis concurrunt. Mirum vero est causas extrinsecas finem & efficientem, intrinsecis dignitatem prætripuisse, siue singularem entitatem, siue causandi vigorem ad rationis trutinam exploraueris.

II.

Causalitas dicitur id, quo queq; causa in suo genere causat, estq; respectu causæ materialis vno eiusdem cum forma, & formæ vicissim vno eiusdem cum materia. Efficientis actio, finis motio Metaphorica.

III.

Vt autem materia suas, quæ huius loci sunt, partes obeant, non duntaxat eam alicubi verè existere necessum est: sed & quan-

quantitatis illi inhærentis extensio & signatio, seu dispositio-  
num receptio præter propinquissimum cū efficiente nexum  
requiritur; vt parum consentaneè mihi philosophari videan-  
tur Thomistæ quidam, qui in rerum naturalium generatione  
materiam ab omni accidente nudatam exigunt, adeoq; resolu-  
tionem in materiam primam propugnant.

IV.

Causa formalis nūminè causabit actu manendo intra li-  
mites naturæ, nisi actu existens, & intimè coniuncta subiecto  
seu materiæ iam instructæ proprijs eiusdem formæ dispositio-  
nibus licet non implicet eam diuinitus recipi & sustentari in  
materia vel non disposita, vel instructa dispositionibus formæ  
repugnantis, quia posterius de Nabuchodonosore Babylonio-  
rum rege sacrorum voluminum explanatores non pauci &  
quissimis animis accipiunt; animam scilicet in eo cum bouis  
dispositionibus diuino nutu conseruatam fuisse.

V.

Non solus autor naturæ D E V S , sed & res creatæ verè  
subeunt rationem causæ efficientis, effectusq; qui viribus re-  
pondeant, nec abhorreant à natura, eliciunt: & quidem sub-  
stantia substantiam non secundum se totam, sed ex præiacen-  
te materia generat: Accidens quoque ut instrumentum at-  
tingit ipsam substantiæ productionem, idq; immediate & per-  
se influendo, posita tamen debita coniunctione cum causa  
principal, à qua semota virtus accidentalis suppleri debet per  
concursum superioris causæ. Accidens tamen ab accidente,  
vti à causa principal producni vetat.

VI.

Respsuit natura pluralitatem formarū substantialiū in uno  
substantiali cōposito. Quare vti non rectè iuxta numerū rā-  
dicatorū essentialiū formas multiplicat nonnulli, ita nec for-  
ma corporeitatis, nec mixtionis, nec alia, quacūq; demū inter  
se habitudine & subordinatione in eadē numero materia sunt,  
admittendæ.

I

2 Neq;

## VII.

Neque tamen vlli agentis Physici tanta vis, & potestas est; ut amplissimè euagata, nullis quasi septis coérceatur: præterquam enim quod non nisi in passum à se realiter diuersum quicquam machinetur, certis etiam limitibus circumscriptitur, vt non illico quam voluerit formam inducat. An vero etiam necessarium omnino sit, vt passo coniungatur, scotim disceptabo.

## VIII.

Concursus ille diuinus in quo consistat, acerrima inge-  
niorum contentione indagant philosophi: sunt qui eum in  
impressione, seu potius in re aliqua causis secundis impressa  
constitui velint; sed nos explosis alijs hunc concursum in ipsa  
operatione causæ secundæ, prout à prima prouenit, consi-  
stere decernimus.

## IX.

D E V s est agens seu efficiens cum quavis causa secunda,  
idq; immediactione suppositi propter immensitatem; & virtutis:  
cum manifestum sit D E V M operari non accepta virtute  
ab eo, cum quo operatur, sed de glorioso D e o pluribus agendi  
vberior se campus inferius aperiet.

## X.

Causæ creatæ principales, ne velut incisis neruis, mancæ  
ac murilæ ad nihil conducant, indigent instrumentis, que in  
codem genere causæ efficientis ad effectus producendos con-  
currant: vt proinde ratio instrumenti consistat in eo, quod sit  
id, quo principalis vtitur ad agendum: vel, si maximè ratio-  
nem instrumenti inuestigare lubet, sit id, quod eleuatur à cau-  
sa principali; ad producendum effectum se nobiliorem.

## XI.

Ideam Fonseca in formalē causam adscripsit; nos optimis vindicijs eam injecta manu asserimus, & ad efficientem  
cum D. Thoma reducimus. Definitur esse forma, quam effec-  
tus imitatur exintētione agentis, qui determinat sibi finem.  
Est vero hęc forma in intellectu artificis; nō obiectiuē sed sub-  
iectiuē,

iectiuē, ac proinde consistit in conceptu formalī sc̄ i verbo  
mentis, prout repræsentat rem operabilem.

## XII.

Impiè Diagoræ Melij schola sensit naturam à Deo de-  
stitutam temerè hoc illudue admoliri, non enim cæcē quo tu-  
lerit impetus, defertur, sed vel ad Autoris imperium prouolat;  
vel (quod in animantibus videre est) in certum aliquem finem  
collimat, quo circa finis è causarum numero minimè est ex-  
turbandus, sed primum potius locum inuadit. Est autem id  
cuius gratia cætera sunt: hęc enim ratio ad omnia causæ fi-  
nalis effecta diffunditur, eorumq; dependentiam ab ipso fine  
declarat.

## XIII.

Causat finis secundum esse reale, apprehensum tamen,  
habetq; effectus electionem mediorum, & actus omnes, qui  
tum versantur circa finem, quatenus eius executionem ante-  
cedunt, tum eos qui versantur circa finem iam possessum, o-  
mnesq; actus etiam extra voluntatem, & effectus corundem;  
dummodo procedant ex imperio voluntatis.

## XIV.

De Agentibus naturalibus non modica olim inter phi-  
losophos viguit cōtentio, nunc extra disceptationis aleam est,  
illa quoque in fines certos contorqueri, non suo quidem nu-  
tu, arbitriouē (quo penitus sunt spoliata) sed quoniam primæ  
causæ imperijs tota subsunt, & ab illius motoris influxu pen-  
dent, qui æternæ sīz sapientiæ decreto in destinatos fines,  
quidquid usquā est, reducit.

## X V.

Bruta altius aliquando euhuntur: neque enim eatenus  
duntaxat, quod à primo agente impellantur; sed à seipsis et-  
iam ob finem aliquem operantur, licet non formaliter; id e-  
nim conuenit solis Entibus intellectu & voluntate p̄æditis.

## N A T V R A.

Nomen Naturale sortitur corpus Physicum à naturis,

I , quibus

quibus constat materia, scilicet & forma. Est natura principium & causa, ut id moueatur atque quiescat, in quo primò per se, & non per accidens inest.

II.

Principium motus partim passuum, partim actuum est. prius philosophorum omnium calculo materię rerum naturalium attribuitur. Actuum verò non omnibus formis corporum nobilium competit. Quis enim inanimatis siue simplicibus, siue mixtis eiusmodi motiones attribuat, cum à seipso loco moueri, teste philosopho, principijs vitalibus ascribendum sit?

A R S.

I.

**A**rist. 6. Ethic. c. 4. Artem sic definit: Est habitus cum vera ratione effectiuus eorum, quæ aliter atque aliter fieri possunt. Quæstio hic inter philosophos nobilis est, in quo ratio eius essentialis consistat. Aristoteles quidem non raro docet, Artem nihil esse aliud quam ideam operis artificiosi in mente artificis: mihi tamen vero similius videtur, eam formiter consistere in habilitate & promptitudine intellectus, quæ ex frequenti actuū repetitione oriatur.

II.

Qui Pyrrhi gemmam, montes Gothorum, mineralia Voitlandiæ, & id genus sexcenta audierit, dubitare non poterit; quin idem specie opus à natura, arte & casu produciva valeat. **Natura** quoque naturam, imo artem non semel mentitur: talis fuit mitratus ille piscis, Episcopi lacrum Paludamentum indutus, superiore seculo in Polonia visus.

III.

Verum an etiam artificiosa quædam machinamenta, quæ multa & consideratione, & partium iunctura struuntur, à natura

natura effici possint, pronuntiare non audeo: quis enim n. archinas architectonis plenissimas, horologia rotis ponderibusque instructa, automata Vulcani, aut Phidias simulacrum à natura efformatum vñquam audiuit? Scio in Ægypto animal esle, quod stata lege singulis horis vesicam leuans, horologij usum mortalibus tradidit: sed nihil contra nos euincit.

IV.

Equos, saltatores, histriones, vros, simios in scena, canes ad quāuis artem dociles, non vna vel ætas vel regio videntur. Elephanti in extensis funibus decurrerunt, gladiatoriā fecerunt, cum Balearibus in scopum lapides tollerunt, literas quoque accuratissimè pinxerunt, si Plinio credimus: hæc tamen tanti non sunt, vt brutis artem inesse sentiam. Multo minus illa, quæ de vulpe cancros, castore pisces, hyena feras, crocodilo aues consecstante circumferuntur.

V.

De arte Chymica nobilis inter doctores pugna; artis enim beneficio aurum verum produci posse, Tostatus, Abulensis, Egidius, ac D. Thomas penitus inficiantur: alij plerique cum Antonio Mirandulano in alia omnia discedunt. Si enim apud Theophrastum ex solio triticum; è quibusdam fructibus in mare apud Orcades delapsis, anseres & anates, apud Saxonem Grammaticum Anguis è mulierum capillis: è plumbō stannum, Argentum è stanno & prope urbem Smolensco, è ferro aquis quibusdam immisso, æs educitur: non video, cur repugnet ex alijs metallis aurum verum educi.

VI.

Imo nisi Fernelio fidem tollimus, negare non possumus, eam quorundam felicitatem fuisse, vt verum aurum produixerint. Subscribunt Rhodiginus & Cardanus, alijq; certè Arnoldus Villanouanus virgulas aureas è Chymica fornace abs

abs se eductas, vel ipsi Pontifici, eiusq; Palatinis explorandas tradere non dubitauit.

VII.

Duo tamen sunt quæ in Chymicis non nemo desiderat:  
1. quod meliores Mechanici sunt quā Philosophi: dum lapides viuere, vegetari ac nutriti temere pronuntiant, nec aliam auro efficientem causam, quam calorem tribuunt; quasi verò frigus ac siccitas se excludi patientur. 2. Quod se ipsos nō minus quam alios ad incitas plerumque redigant, nec alia ferè certior principibus perdendis via: ut taceam Alchymistarum principes, Paracelsum, Agrippam, Wilemum, Constantium, &c. magiæ conuictos, plures alios non ab re suspectos fuisse.

DVRATIONES RERVM.

I.

Rerum durationes à distinctis essendi rationibus petendæ sunt. Hinc æternitas (quæ est interminabilis vitæ tota simul ac perfecta possessio) ipsum esse Dei independens & inuariabile respicit: Æuum intelligentiis habentibus esse creatum & dependens, sed inuariabile tribuitur: Tempore denique (quod est numerus motus secundum prius & posterius) ea quæ ab intrinseco sunt corruptioni obnoxia, dimetimur.

IL

Quemadmodum res omnes non eodem durationis spatio circumscriptæ, aliter & aliter nunc oriuntur, nunc intereunt, ita huius suæ durationis inceptionem & desitionem, vel intrinsecam, vel extrinsecam, non eandem à natura nanciscuntur. Motus enim & Entia successiva, imo & permānentia quæcumque cum motu incipiunt & desinunt, extrinsecos admittunt tam inceptionis, quam desitionis terminos. Idem esto iudicium de desitione formæ substantialis, desinentis per natura-

naturalem expulsionem formæ contrarie, ea verò quæ sine vel grauioris obstaculi remora, vel resistantia summi esse accipiunt, omniaque illa, quæ non nisi temporis punctulo durant, incipiunt & desinunt intrinsecè.

MOTVS.

I.

Vplex in animalibus localis est motus. Prior vitalis: est pulmonum & cordis, scđum dilatantis tum comprimitis, qui ferè pulsū arteriarum prodit, is si nimius sit, non minus animanti excidium, quam si nullus omnino sit, afferet. Agellius quidem Philippidem comœdiographum, Diagoram Rhodium Cicero, & Valerius Maximus Iuuentium Thalnam Cos. gaudio mortuos. Lycam verò metu exanimatum alij prodiderunt.

II.

Ad hunc motum nullis alijs instrumentis opus est: quo circa tametsi vel subito horrore, vel Dialysi, vele epiphoræ de fluxionibus, vel obstructi onibus spirituum, vel subita animi à sensibus auocatione (quam Clazomænius quidam apud Origenem & Aristæas Proconnesius apud Plinium ex Herodoto, patiebantur) vel etiam præstigiis diabolicis (ut nuper Hispania infamosa illa Magdalena de Cruz vidit) corpus vniuersum obrigescat, ac penè præmoriatur; hic tamen vitalis motus defectu organorum non intercidit, quidquid Cabalistæ contra oganniant.

III.

Ecstaticos quosdam fuisse non inficior, vix tamen credi potest Deum animas è corpore eduxisse, probabilius est aliquem vitalem motum palpitationemue animæ, & vite indicem relictum fuisse: id quod de B. P. Ignatio totam hebdomadem à sensibus alienato Ribadeneira prodit, quæ de Ioan-

K

nis

nis Dunscoti raptu à nonnullis produntur, apud multos si-  
dem non inueniunt, contingere tamen potest, & hunc mo-  
tum adeo tenuem ac penè nullum esse, ut non sentiatur, aut  
a grè.

I V.

Alter motus est arbitrarius, qui ex animantium volun-  
tate pendet, vt cum libuerit, serpens repere, vitulus subsilire,  
procurrere equus, aquila subuolare possit, huic plura omni-  
no organa sunt necessaria; quæ natura cuilibet animantium  
ita affixit, vt nullum temere addidisse videatur, nec refert,  
quod struthio alas habeat, volare tamen non possit; cum hæ-  
alæ non ad volatum, sed celeritatem procursionis sint à natu-  
ra inditæ.

V.

Non imperitè quidam potentiam motuam in medulla  
spinæ dorsi collocant, malim tamen, cum Galeno principium  
motus vtranij cerebrum constituere, inde enim nerui & spi-  
ritus animales, certissimi effectores huius motus proce-  
dunt.

V I.

Arist. quidem hunc motum non minus quam priorem  
illum vitalem principaliter à corde profici scrispsit, sed non  
muto sententiam, cum nullus neruus è corde non modo non  
oriatur, sed illud ne attingat quidem, si vnicum exceperis, qui  
ex septo pari neruorum cerebri deriuatur.

V II.

Præcipuum mouendi instrumentum sunt musculi. Est  
autem musculus pars corporis carnosior è neruis, venis, arte-  
rijs & ligamentis carne permixtis compacta; organa etiam  
phantasiæ & potentiaæ appetitiuæ (quæ vi motrici articul-  
simè colligatur) concurrant necel-  
se est.

Q VI -

QVIBVS CONVENIAT  
Motus.

I.

VRticæ & spongiæ, vt animalia non sunt, ita nec mouen-  
tur, quod si qua illis nonnunquam compressio vel d. lata-  
tio ab historiæ naturalis conditoribus tribuat, μηδε inā  
acciatur: neque quævis compressio animal constituit. Ve-  
ra autem Zoophyta (Conchæ, stelliones, Pinna, crustata que-  
dam, & similia testis inclusa) inter imperfecta animalia accen-  
sentur.

II.

Græcorum historiæ arbores quasdam publica itinera  
transgressas memorant. sed hæc anilia Græculus esuriens  
venditet, credat Judæus Apella, non ego. Arbor pudica ad  
cuiusvis animalis accessum ramos nonnihil contrahit: Plan-  
tarum frondes solsticio inuertuntur, flante vento diducun-  
tur, claudunturué: Non nego; nec ideo tamen plantis vita  
sensiua, vel motus attribuendus.

III.

Motus projectorum non sit per continuam propulsio-  
nem aëris (qua enim ratione trochus in gyrum rotaretur? &  
qui fiet vt balistæ saxum, catapultæ telum, tormenti globus a  
leuissimo elemento tanta vi, tamque destinato iœtu ad sco-  
pum torqueatur) sed eius causa principalis est proiiciens, qua-  
litas ab illo impressa in mobile instrumenti vicem subit; me-  
dium quoque vel aër motus nonnihil confert.

IV.

Vulcani verò lebetes, Dædali statuæ, Iärciæ tripodes,  
Archimedis columba, Musca Regiomontani, Alberti M. si-  
mulacrum, Norimbergensium Aquila, & vt verbo dicam,

autem omnia, tametsi sponte moueri ac discursare, voluntateq; videantur, quod tamen ab intrinseco non concitantur, motu vitali minimè mouentur.

### ACTIO IN DISTANS.

I.

Hancum fieri definimus, cum Agens nec immediatione suppositi; nec per virtutem transmissam est passo praesens; sed operatur in extremo, non operando in medio, excludendus igitur est tactus Physicus, Mathematicus, & Metaphysicus.

II.

Nulla substantia vel Agens creatum sufficit, ut actionem in distans efficiat, ubi enim nullum esse supponitur, nullum ibi agere ne concipi quidem potest. Est vero etiam omne Agens quasi quidam actus passi; ac velut forma, ut nihilo sit agere facilius in passum absens, quam materiam procul distantiam informare & actuare.

III.

Cur ergo apud Agellium morbus Ischiacus, & apud Apulos Calabrosque tarantala morsus tibiae cantu personatur? aut quomodo Davidicæ fides intemperiem Saulis temperarunt? Respondet doctè Vallesius, sono musico concitari ad hilaritatem spiritus vitales, qui atra bilis efferuescentiam, torporemque Melancholiæ discutiant; ut difficile non sit naturæ ad instaurandas vires assurgere. Adde sonum etiam inter subiectivas in materia qualitates, non obiectivas solum numerari; non minoris sancti iure quam calor, sapor, odor, &c. proinde à doctissimis viris occultæ quædem vires huic materiali qualitati conceduntur.

IV.

Fabulam non historiam condunt, qui lyncem, aut anima-

animalia illa tam oculata faciunt, ut per crassissimos muros trabelsq; videant; cum enim species per opacissimum ac densatum medium transire non possint, superet esset, ut in obiectum distans sine medio ageret, quod repugnat.

V.

Nugatorium est quod Chirurgi de naso factitio garriunt, eum scilicet qui ex alterius animalis carne excisus fuerit, moriturum, inquit tabum & saniem soluendum, cum primum animal, ex quo nasus ille exectus fuerat, interierit. Neque admittenda facile Pharmaceutiarum experientia, hominem à quibusdam venenjs non prius curari posse, quam animalia, à quibus toxicum illud decisum sit, occidentur.

VI.

Qui Marbodeum in Dadylloth, Plinium, Georg. Villachium, Ithargum Chal. cant 4. audierit, non dubitabit necessario actionem in distans dari posse etiam in spiritus. Nam Gagate, Corallio, Chrysolito, suffitibus, Thapsia, rahmno, Pæonia nigra, Verbasco, ruta agresti, &c pelle capitis lupini, aut rostro dæmones fugari, aut, ne ingrediantur, longè arceri scribunt: at hæc omnia negationis spongia abolentur; nisi eatenus quippiam horum toleretur, quod in corpore dispositio-nes quasdam inducat, ne tam facile à dæmonibus alterari pos- sit, aut effectus quosdam naturales à Satana in corporibus pro- ductos tollat.

VII.

Torpedo manum bacillo se contingentis stupefacit, echeneis nauem inter decumanos fluctus silit. Theamedos metallum à se abigit, Aquilo acum magneticam trahit, Sol heliotropium, cerasus serpentem è cauernis elicit, Tympanum ex ouilla pelle rumpitur ad lupinæ pulsum, id tamen non faciunt sine qualitatibus, quas arcano meatu per medium ad passum deuehant.

K 3

Theo-

## VIII.

Theologis relinquimus accuratius disceptandum , an diuinâ saltem virtute actio in distans dari possit : non dubito fieri posse, si de causa instrumentalis sit sermo , cum euidens sit humanitatem ac verba Christi res admirandas etiam ibi, vbi non erat, efficere potuisse: eo, quod agens principale (Deus) à passo esset in distans: difficultas est, an si Deus per impossibile alicubi non esset, ibi tamen posset agere ? mihi pars negativa arridet, ne Scholasticos illos irritem, qui ex operatione omni præsentiam Dei colligunt, neve Deus per virtutem à se diffusam concipiatur agere, vt ignis per calorem.

## RERVM ORTVS ET INTERITVS.

## I.

**G**ENERATIO est mutatio actioq; vera instantanea, cui terminus alterationis prorsus extrinsecus est. Consistit formaliter in vnione formæ cum materia: terminat eam forma primò & minus principaliter vt quo ; ultimatè vero & vt quod compositum.

## II.

Cuiuslibet regenerationem prodromi instar corruptio anteuertit, vnde illud in Lyceo tritissimum effatum fluxit: Generatio unius est corruptio alterius: Esta autem corruptio quasi species mutationis connaturalis physicæ , abiectua termini; porro cum eam naturalem appellamus, id non eo pertinet, quasi natura ad corruptionem arcano aliquo impulso desideriue, quasi pondere suo sponte deuoluatur; sed vt eam contra tam artificialem , quam supernaturem distinguamus; tum etiam quod rerum ortus ita à natura comparatus est, vt sine hoc præambulo, nusquam gentium penetrare possit.

ALTE-

## ALTERATIO.

## I.

**G**ENERATIONI & corruptioni alterationes necessariò prolividunt, adeò vt nisi aditum munuerint, illarum vtraq; excludatur: siquidem alterationum interuentu generans productiones formarum substantialium attingit, easq; productas in suo esse conseruat. Ratio autem physicæ alterationis tota est in eo, quod sit mutatio seu motus ad qualitatem sensilem.

## II.

Terminus alterationis latitudinem admittit, non extensiua modò, sed & intensiuam, ac proinde intensionis & remissionis ex æquo capax est: quæ intensio fit non per maiorem in subiecto radicationem, sed per nouæ entitatis seu novorum graduum additionem qualitatis.

## AVGMEN TATIO ET

## Nutritio.

## I.

**A**VGMEN TATIO ad viuentium species in debitam molem attollendas propagandasq; necessaria, actio est continua & successiva, quoniam quantitas eidem siue maior siue minor siue æqualis illi, quæ violentia innati caloris aut aliorum agentium injurijs absumpta fuerat, acquiritur: fit ea secundum omnes partes, vt & nutritio, non tamen formales sed materiales, idque non per rarefactionem sed per intus susceptionem.